
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

de Tucuruí – SisMULT.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/10761 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Novo Repartimento/ Goianésia do Pará/ Jacundá/ 
Itupiranga - Pa
Período: 04/02 a 03/03/2018 – 27,5 (vinte e sete e meia) diárias
Servidor:
73504180 - Eden Pontes Soares - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 273147
PORTARIA Nº. 050 DE 25 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/25929 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 28/01 a 11/02/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 273136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO RESULTADO FINAL PRELIMINAR
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 03/2017
A Comissão de seleção de propostas, instituída pela Portaria 
nº 1175 –Idefl or Bio de 22/11/2017, que tem por fi nalidade a 
realização da CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2017, considerando 
a Ata de julgamento de propostas, torna público o resultado 
preliminar para seleção de organização da sociedade civil, nos 
termos da Lei Federal 1.13019 de 31 de julho de 2014 e Decreto 
Estadual 1.835 de 06 de setembro de 2017 a fi m de fi rmar 
parceria, por meio de Termo de Colaboração com o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR BIO visando a execução do projeto “Formação 
Inicial e continuada em Manejo Florestal Comunitário com 
enfoque agroecológico para jovens e adultos marajoaras”:

Colocação Organização social CNPJ Pontuação

1º Instituto Internacional de 
Educação do Brasil – IEB 03.057.776/0001-36 100

A proposta “Comunidade e sustentabilidade: capacitação de 
mulheres em manejo sustentável de produtos fl orestais 
não madeireiros, Portel, Marajó-PA”:

Colocação Organização social CNPJ Pontuação

1º Associação dos Moradores da 
Gleba Acutipereira – ASMOGA 22.216.315/0001-03 90

A proposta “Fortalecimento organizacional da Cooperativa”:

Colocação Organização social CNPJ Pontuação

1º

Cooperativa Mista 
Agroextrativista Nossa Senhora 
do Perpetuo Socorro do Rio 
Arimun – COOMNSPRA

21.579.715/0001-10 86

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação da decisão no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE, 
para interposição de recurso administrativo, o qual deverá ser 
protocolado pessoalmente, na sede do IDEFLOR-BIO, endereçado 
á Comissão de Seleção que a proferiu, impreterivelmente até às 
17:00h do dia 01/02/2018.
CLÁUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
Presidente da Comissão

Protocolo: 273220

AVISO RESULTADO FINAL PRELIMINAR CHAMADA 
PÚBLICA
EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2017
A comissão de seleção de propostas, instituída pela portaria 
nº 1175 de 22/11/2017, tem por fi nalidade a realização da 
CHAMADA PÚBLICA nº 04/2017, considerando ata de julgamento 
de proposta, torna público o resultado preliminar para seleção 
de organização da sociedade civil nos termos da lei federal 
13. 019 de julho de 2014 e decreto estadual nº 1.837 de 06 
setembro de 2017, a fi m de fi rmar parceria, por meio de termo 
de colaboração com Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará- IDEFLOR-BIO visando a 
execução de “Mapeamento e Diagnóstico Socioeconômico das 
Iniciativas de Manejo Florestal Comunitário e Familiar do Estado 
do Pará”.

Colocação Organização social CNPJ Pontuação 

1º Instituto Internacional de 
Educação do Brasil

03.057.776/0001-
36        41

Fica aberto pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação da decisão do Diário Ofi cial do Estado _ DOE, para 
interposição de recurso administrativo, o qual deverá ser 
protocolado pessoalmente, na sede do IDEFLOR-BIO endereçado 
a Comissão de Seleção que a proferiu impreterivelmente até às 
17:00h do dia 01/02/2018.
Belém, 23 de janeiro de 2018.
Claudia Maria Carneiro Kahwage
Presidente da Comissão da Seleção

Protocolo: 273226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 015/2018-SAGA  Belém, 25 de janeiro de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: Laudo Médico Pericial n°36090.
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, a servidora 
MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, Assistente 
Administrativa, MF nº 3155692/1, no período de 20/11/2017 a 
19/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 273039

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2016-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: A Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de limpeza, higienização, conservação 
predial, encarregado, copeiragem, garçom, recepcionista, 
secretariado, lavador veicular e agente de portaria, para 
atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, com 
fornecimento de materiais.
Valor Global: R$ 4.349.608,56
Data da Assinatura: 20/12/2017
Vigência: 20/12/2017 a 19/12/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 – 
Natureza de Despesa: 339037 - Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 272852

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0230/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
109/2018 – DP2, de 09 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 35181 OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUZA 
JUNIOR, por haver cessado o motivo de sua permanência no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 35181 OSMAR DA CONCEIÇÃO 
MORAES DE SOUZA JUNIOR, no Gabinete do Comandante Geral 
da PMPA, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 273107

PORTARIA Nº 0206/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Memorando n° 
041/2017-CPP, de 14 de dezembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º 
SGT PM RG 13091 WALDECY DA LUZ CORREA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.
2°. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 13091 WALDECY DA LUZ 
CORREA, no BPGDA/CPE, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 273131
PORTARIA Nº 0200/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição; RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 3320/2017 – DP 2, que reverteu 
e classifi cou na Diretoria de Pessoal da PMPA, o 2º SGT PM RG 
19578 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA TEIXEIRA, conforme 
publicação no Diário Ofi cial nº 33.492, e Boletim Geral nº 
207/2017-PMPA.
Art. 2º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 2º 
SGT PM RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA TEIXEIRA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Publico do Estado do Pará.
Art. 3º. CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 19578 SOLANGE DO 
SOCORRO DE SOUZA TEIXEIRA, na Diretoria de Pessoal da 
PMPA, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 273125
PORTARIA Nº 0231/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
107/2018 – DP2, de 09 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 18890 ELIONARDO SAMPAIO DE SOUZA JAQUES, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 18890 ELIONARDO 
SAMPAIO DE SOUZA JAQUES, no 10º BPM/CPC, sediado no 
distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 273110
PORTARIA Nº 0232/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0107/2018 – DP 2, de 09 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 23302 CELSO VILAÇA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará .
Art. 2º. CLASSIFICAR 3º SGT PM RG 23302 CELSO VILAÇA 
SILVA, no 25º BPM/CPC, sediado no distrito de mosqueiro/PA
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 273114

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 002/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de 77 (setenta e sete) coletes refl etivos para o policiamento 
ostensivo, para atender a demanda da Polícia Militar do Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 6.930,00 (seis mil e novecentos e trinta 
reais).


